ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГОСОВЕТА

РЕСПУБЛИКИТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан N2 47-7
«0 внесении изменений в статью 28 1 Земельного
кодекса Республики ТатаЕстан»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении про е кт закона Республики Татарстан N2 4 7-7
«0 внесении изменений в статью 281 Земельного кодекса Республики
Татарстан», внесенный депутатами Государственного Совета Республики

Татарстан А.К. Хамаевым, н .. Н. Хазиповым.

Председатель Государственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань,

20 февраля 2025 года

N2 203-VII ГС

1

'Ф .Х. Мухаметшин

ЗАКОН:

Проект N2 47-7
Вносится депутатами
Государственного Совета
РеспубликиТатарстан
А.К. Хамаевым,

Н.Н. Хазиловым

РЕСПУБЛИКИ Т А Т АРСТ АН

О внесении изменений в статью 281 Земельного кодекса
Республики Татарстан

Статья 1

Внести в статью 28 1 Земельного кодекса Республики Татарстан (в редакции
Закона Республики Татарстан от 18 января 2005 года N2 4-ЗРТ) (Ведомости
Государственного Совета Татарстана, 1998, N2 8 (Il часть); 2005, N2 1 (I часть), N2 12
(I часть); 2006, N2 7 (I часть); 2007, N!! 1 (J часть), N2 4; 2008, N2 5 (I часть); 2009,
N2 7-8 (III часть); 2010, N2 11; 2011, N~ 11 (I часть); 2012, N~ 3, N2 5 (1 часть); 2013,
N2 1; 2014, N!! 3, N2 5, N2 6 (II часть), N!! 7, .N2 12 (II часть); 2015, N2 7 (I часть), N2 1 О
(I часть); 2016, N2 5; Собрание законодательства Республики Татарстан, 2016, N2 40
(часть 1); 2017, N2 41 (часть I), N2 52 (часть I), N2 76 (часть I); 2018, N2 1 (часть I),
N2 22 (часть I), N2 78 (часть 1); 2019, N2 2 (часть I), N2 60 (часть I); 2020, N2 77
(часть I); 2021, N2 1 (часть 1), N2 20 (часть 1), N2 29 (часть 1), N2 57 (часть 1), N2 77
(часть I), .N2 93 (часть 1); 2022, N2 3 (часть 1), N2 17 (часть I), N2 57 (часть 1), N2 77
(часть 1), N2 83 (часть 1); 2023, N2 11 (часть 1), .N2 27 (часть 1), .N!! 56 (часть 1), N2 73
(часть 1), .N!! 86 (часть I), N2 92 (часть 1), .N2 95 (часть I); 2024, .N2 45 (часть I), N!! 56
(часть 1); 2025, N2 1 (часть l) следующие изменения:

1) наименование после слова «нефтепродуктопроводов,» дополнить словами
«трубопроводов для продуктов переработки нефти и газа,»;

2) пункт ] после слова «нефтепродуктопроводов,» дополнить словами

«трубопроводов для продуктов переработки нефти и газа,»;

3) пункт 2 после слова «нефтепродуктопроводов,» дополнить словами

«трубопроводов для продуктов переработки нефти и газа,»;

4) в пункте 4 слова «или нефтепродуктопровода» заменить словами

«, нефтепродуктопровода, трубопровода для продуктов переработки нефти и газа

или аммИакопровода>>, после слова «нефтепродуктопроводов,» дополнить словами

«трубопроводов для продуктов переработки нефти и газа,».

2

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении 1 О дней после дня его
официального опубликования .

Глава (Раис)

Республики Татарстан

Пояснительная записка

к проекту закона Республики Татарста11

«0 внесении изменений в статью 281 Земельного кодекса
Республики Татарстаю>

Проект закона Реелублики Татарстан «0 :внесении изменений в статью 281

Земельного кодекса Республики Татарстан» разработан в целях приведения
законодательства Республики Татарстан в соответствие с федеральным
законодательством.

Федеральным законом от 26 декабря 2024 года NQ 485-ФЗ «0 внесении
изменений в Земельный кодекс Российской Федерации, отдельные законодательные
акты Российской ФедераЦии и признании утратившей силу части 2 стать» 5
Федерального закона <(0 внесении изменений в Земельный кодекс Российской
Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерацию> внесены

изменения в ЗемельнЬТЙ кодекс Российской Федерации, направленные на
регулирование вопросов установления, изменения и прекращения существования

зон с особыми условиями использования территорий. В частности, уточнено~ что в
перечень объектов, в отношении которых устанавливаются охранные зоны

трубопроводов, вхощп труболрс:>вод:&т дщ1 продуктов переработки нефти и газа.
Законопроектом предлагается отразить данные изменения федерального

законодательства в Земельном кодексе Республики Татарстан.

ПЕРЕЧЕНЬ

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан,
подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению

или принятию в связи с принятием закона Республики Татарстан

«0 внесении изменений в статью 281 Земельного кодекса
Республики Татарстан»

В связи с принятнем закона Республики Татарстан <<0 внесении изменений
в статью 28 1 Земельного кодекса Республики Татарстан» не потребуется признание
утратившими силу, приостановление, изменение или принятие законов Республики

Татарстан.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в статью 281

Земельного кодекса Республики Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в статью 281

Земельного кодекса Республики Татарстан» не потребует дополнительных
расходов из бюджета Республики Татарстан.